« .. abbali dc Palaciolo, [Cislcrciensis ordinis]^, Palen
tine diocesis,.. magistro scolarum ci [magislro] F[ernando], 
canonico'^ Palenlinis. .-Vd audienliara noslram noveritis 
pervenisse tjuod, ecclesia Ulixbonensi vacanle, et ap
pellatione prius inlerpositn, ne ordinatio vel electio nisi 
canonica lieret, a capitulo approbala, diledusfilius ma
gister V[incentius], Egitaniensis eleclus, fuit inUlixbo^ 
nensera episcopura poslulalus ; deinde, nuuliis destina
tis super postulalione Sedi-\postolice prescntanda, el 
noslro super hoc non expectato responso, ac conleiupla 
appellalione ad nos, ne quid in prejudiciura ejus lieret, 
inlerjeda, raagister Pelagius, morbo laborans incura
bili, contra furmani juris et per secularis potestatis abu
sum, irroquisilis quibusdam canouicis, eleclus fuit in 
episcopnin ecclesie memorate : quo post paucos dies na
lure debilum exolveiile el elapso lempore a canonilius 
consliliìlo, post odo viilelicel menses et amplius,.. the
saurarius ile Garda conlra formam concilii el per abu
sum bujiisniodi, sprelis ]irediclis appellalionibus, elec
lus exiilit ad re.ginien ecclesie supradicle. Demum , 
nondum ijiis ob.'dione cassata, uec ipso prius remin-
lianle juri suo, poteslalein eligendi in solum venerabi
lem fralrem noslrum .. Composlellannin arcbicpisco-
jiuiii, metropolitaiiiun eorum. si dictus Ibesaurarins jus 
electionis sue traiisferiet in ipsum, Ulixbonenses cano
nici per imprcs-^ionem secularis polentie translulerunl, 
ul videlicel ile gremio ipsius ecclesie sibi personam 
idoneam prelicerd in paslorem, mandanlìbus lam[eiij 
eisdem canmiicis formam predicl.'iin non prius quam 
rex acce[itard eandem, archiepiscopo exhiberi; quod 
nunlii nou feceriiul, ipsam, pretermisso reue, arclii-
episciipii presi'iilanles ; qui de S., raagislro scolarum 
ipsius ecclesii.', de pluriluis et gravibus criminibus in
famalo, Irla Clini animarum cura Ipenelicia .sine dispen
satione aposlidica oblinente, et tam defeclu scicnlic 
quam alias minus idoneo, el, ejus culpis exigenlibus, 
suspenso ali cilicio et vinculo excoininuuicalionis as-
triclo. (•iilc;in, prò sue arbilrio voluntalis, non sino 
niulloruiii scanilalo, dicilur providisse ; propler quod, 
non sine timore .irravis pericnli, fuil pluries conlradic
tura et ad nostrani audienliam semel et ilerura ap
pellalura —. Discretioni vestre per aiioslolica scripla 

1. Los parlies dc l'adresse imprimées ici entro crochets [ ] 
no so trouvent pns dans la rubrique, mais seulement dans la ru
bricelle. 

2. On lit dans la rubricelle : can., dans la rubrique : canonicis. 
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mandaraus quatenu.s, sollicite super preraissis, ubi 
oportunius expedire videritis, inquirentes, totum pro
cessura negotii nobis fideliter reraittatis, dicto raa
gislro scolarura et Ulixbonensi capitulo terrainum per
emploriura prefigentes, quo ille per se, capitulura vero 
per procuralores idoneos nostro se conspectui repre
sentent, quod canonicura fuerit recepluri. Proviso ni
chilominus auclorilalc nostra ne bona episcopalis 
mense contingat interim dissipari. Non obstante con
slilutione de duabus dietis d e , vel Apostolico Sedis 
indulgentia, per quam tu, fili abbas, exemptus diceris 
a cognilione causarum. Quod si non oranes d c . Dal. 
Perusii, Vi l i kalendas noverabris, pontificatus nostri 
anno odavo. » 

8175 Pérouse, 24 octobre 1234. 
Archiepiscopo Rothomagensi, archidiacono Caloti el ma

gislro Jotio, canonico Roilioiiiagensi, mandai qualenus coii-
ccssionom factara a conventu raonaslerii Sancii Audoeni Ro-
thoinagonsis Rogorio. qui ab ojusdem nionastorìi regimine 
amolus fuerat, de prioralu dc -Monto Aureo (= IMontauro) 
noe non et do quodam redditu, rovocont, et faciant eidein 
lì., in vilao necessariis provideri. — (RLO. 17, f. 220 vo ; 
ann. Vili, e. 2'J9; — .MOREAU 1189, f. 195; — cf. supra, 
lì. 2000 CI 2103.) 

tt .. archiepiscopo, .. archidiacono Caldi el ìnagislro 
Jolio, canonico Rolliomagensl[bux]. Exhibila nobis dilecli 
fllii Hugonis, abbalis monaslerii Sancii Audoeni Ro-
tbonia,yensis, ordiuis sancii Benedicli, pelilio conti
nebat qnod, olim .. priore fralrum Predicatorum Ro-
thouiagensium suoque collega, tertio excusato legilirae, 
quibus correctio el reformaiio didi monasterii lam in 
capile quam in membris fueranl ab Apostolica Sede 
commisse, procedenlibus ad aniolionem Rogerii, lune 
abbatis ipsius monaslerii, exigentibus culpis suis, idem 
II. ad appellalionis diU'uyium se convertii; conventus 
vero ejusdein monasterii, inoluens judiciorum slrc-
pitiini. medianlibus Nicolao, priore, el Jobanne, rao
nacho ipsius monaslerii, ac magistris Stephano ac 
Jobanne, canonicis Rotbomagensibus, dicto Rogerio, 
renunlianli appellationi sue, prioralura deMonle Aureo, 
prefali monaslerii, Ebroicensis diocesis, in redditibus 
habundanlem, el insuper annuura redditum trecen
tarum et quinquaginla librarum Turonensium, ad opus 
suum, quoad viveret, et duorura tanlumraodo raona
chorura, sine didorum visilalorura assensu, rainus 
provide concesseruul, de non veniendo conlra factum 
bujusmodi obligantes se vinculo juranienli; didusque 
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prior omnes qui contra venirent excommunicalionis 
senlenlia innodavil ; et sic idem R. fere per quadrien-
ninra prioralura et redditum detinuit supradictos, in 
non raodicura ipsius raonasterii deiriraentura, quan
quam visitatores prefali, atlendentes quod idem R. 
non essel gratia, sed polius pena dignus, diclara excora
municationis sententiam el juraraentura, quatenus po
terant, relaxarint. Quare dictus abbas nobis hurailiter 
supplicavit ut super hoc eidera raonaslerio providere 
misericorditer dignaremur. Nos igitur, ipsius indemp
nitati paterna sollicitudine providentes, discretioni 
veslre per apostolica scripta mandaraus qualenus, si 
est ita, processu eoruradera visilalorura, quoad pre-
dieta, rato raanenle, prefato R., sub ejusdera abbatis 
obedientia coraraoranli, faciatis in vite necessariis pro
videri, predictis prioralu et reddilibus ad pristinura 
usum monasterii revocatis. Contradictores eie. Quod 
si non omnes d c . Dat. Perusii, V i l l i kalendas novem
bris, ponliflcalus, ut supra. » 

8 1 V G Pérouse, 20 oclobre 1234. 

Decano Sanclae Mariae in Campis Maguntinae, el V. ejus 
fralri, canonico Sancti Johannis Maguntini, natis magistri B., 
quondam ad fidem chrislianam de judaismo conversi, — qui
bus nec non et reliquis de familia ejusdem B. ipse Gregorius 
papa quondam, in minori oUìcio constitutus, et L[eo], liluli 
Sanctae Crucis presbyter cardinalis, fruclus unius praebendae 
in Maguntina ecclesia oblinueranl assignari, — significai se 
post longos processus indulgere ut ipsi el alii de familia nomi
nala fruclus ejusdera praebendae, quoad vi-Kerint, libere 
habeant. — (REO. 17, f. 227 r»; ann. Vili , e. 300.) 

it .. decano Sancte Marie in Campis et V., canonico 
Sancii Johannis*, fralribus, Maguntinis, natis magislri B., 
quondam judei. Constitutis tipud Sedem Apostolicam le, 
fili decane, el quondara C , fratre veslro, ac B., procu
ratore canonicorura ecclesie Magunline, felicis recor
dalionis Innocentius papa, predecessor nosler, dilectura 
filium noslrum J[ohannera], liluli Sancle Praxedis pres
bilerura cardinalera, auditorera concessit utrisque. Co
ram quo fuit ex parte veslra proposilum quod, cum nos, 
dum in rainori [eraraus] officio consliluti, et bone me
morie L., liluli Sancle Crucis presbiler cardinalis, le
gatione in illis partibus fungeremur, vobis et reliquis 
de famiUa magistri B., quondam judei, ad fidem chris-

l.Ici le Registre porte une seconde fois in Campis, mais ex-
ponctuc. 

GRÉGOIRE IX, t. 1. 

ANNÉE. 1170 

tianam de judaismo conversi, fructus unius prebende 
in Maguntina ecclesia obtinuerimus assignari, taradiu 
percipiendos a vobis, donec consequereraini perpeluos 
redditus octo marcarum, per venerabilem fratrera nos
trura .. archiepiscopura vel capitulum Maguntinum : eis 
poslraodura fruclus subtrahenlibus anl»dictoSv.vos, licet 
reslituti fuerilis ad eosdera, quia tamen E., canonicus 
Magunlinus, prosecuturum se appellationera quam 
emiserat, proponebal, et prò parte vestra petebatur ut 
super hoc vobis in posterura caverelur, ad .. alibatcra 
de Castro Novo suosque conjudices executorias et quasi 
conservatorias ab eodem predecessore nostro lilleras 
impetrastis; sed, cum iidem canonici nichilorainus 
fructus subtraxerint norainatos, quos, ab executoribus 
ipsis araraoniti, restituere non curarunt, appellationem 
frustraloriam pretendentes, ipsi excoramunicationis in 
eos sententiam protulerunt ; qua conterapta nichilorai
nus celebrarunt. Procurator vero predictus ex adverso 
respondit quod tanlura ad prosequendam appellalionem 
procurator crai a capilulo deslinatus, propter quod li
tem super principali conlestari non poterai nec vole
bat —. Porro predictus predecessor noster, hiis et aliis 
que coram cardinali eodein fuerunt proposila plenius 
intellectis, ita providit ut videlicet piena vobis fieret 
reslitutio de subtractis, et tamdiu perceplione fructunra 
predicli stipendii gauderdis, donec archiepiscopus in 
quatuor marcarura redditibus et capitulura in totidem 
vobis providere curarenl ; el ne quod super hoc provi
sum erat abeo, cujuslibet auderet tenierilas infirniare, 
idem predecessor per litteras suas .. abbati de lleusler-
bach* el conjudicibus suis precipiQudo raandavit ul ar
chiepiscopura et capitulura ad'providendura juxla for
raam predictam, el capitulura ad restilulionein vobis 
plenariara faciendara, attentius inducerent etraonerent, 
ipsos ad id, si necesse foret, per censuram ecclesiasti
cara, appellalione postposita, corapescendo. Nos autera, 
hujusraodi gratiara, quara oblinere nieruislis amore 
fidei Christiane, nunc eliam ipsius intuitu ampliare 
volentes, devolioni veslre de benignitate solita indul
gemus ut vos, fratres, el alii qui residui sunt de farai-
lia norainala fruclus ejusdein prebende habeatis libere 
vita veslra, ita quod quicuraque vestrura superstiles 
vel superstes existunt, cura orani integritate percipiant, 
quoad vixerint, fruclus stipendii supradicti. Nulli ergo 
omnino hominura etc. nostre concessionis etc. Si quis 
autera eie. Dal. Perusii, XIII kalendas noverabris, pon
tificatus noslri anno octavo. » 

1. Pour Heislerbach. 
74 
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8 1 9 9 Pérouse, 20 oclobre 1234. 

Decano, subdecano et scholastico Coloniensibus mandat 
quatenus non permittant ad dictum stipendium, eodera V. et 
fratre ejus viventibus, aliquem eligi vel assumi, vel eos circa 
praemissa temere molestari.— (REO. 17, f. 227 vo; ann. Vili, 
e. 301.) 

tt .. decano, .. subdecano et .. scolastico Coloniensibus. 
Conslitutis apud Sedera —. Dal. ut snpra. » 

8 1 9 8 Pérouse, 8 novembre 1234. 

Universis episeopis per Britanniam constitutis mandai qua
tenus , cornile Britanniae ad Aposlolicara Sedera veniente ut 
concordia fiat intor ipsura el eosdem episcojios, ipsi ad eam
dem Sedem duos nuntios .ad talora concordiara faciendam 
destinont. — (REO. 17, f. 227 vo ; ann. Vili, e. 302 ; — MOREAU 

1189, f. 219: — cf. supra, no 1975.) 

« Universis episeopis per Britanniaìn constitutis. Cum 
olim inter vos, ex parte una, el nobilera virura .. corai
tem Britlannie, ex altera, super diversis arliculis co
rani diversis judicibus a Sede Apostolica delegatis 
longo fuerit tempore litigatura, noe non quidam ex vo
bis in personam suuin exconimunicationis el lerram 
ipsius inlerdicti sentenlias, quibusdara de causis, auc
lorilale propria proinulgarinl et mote hinc inde cause 
ad debitum finem nequiverint pervenire, idem nobilis 
nuper nobis per niagistrum Petrum, suum nunlium, 
inliinavil se paralum esse personalitcr nostro presen
tare conspectui, el vobis tara super querelis hadenus 
niuliri bine inde, quam super aliis, si quas in presentia 
noslra pars altera inleulare voluerit, exhibere et a vo
bis recipere apud Sedein .\poslolicara justilie coniple-
meuluni, ac precise super hiis concordie a nobis exinde 
faciende parere. Quocirca fralernilali veslre per apos
lolica scripla mandamus quatenus, prefalo coraite, 
sicut olferl, ad Sedem Apostolicam veniente, vos duos 
ex vobis, vice oniniuni, suflicienler instructos super 
premissis causis el aliis, si quas pars altera conlra al
lerara voluerit intentare, facturos et recepturos ab eo
dem comile quicquid hinc inde super hiis concordia 
veljudicio duxerimus ordinandum, cum lilteris obten
tis a nol.iis el processibus babitis per easdem, inslru
mentis el niuiiinieiilis, si qua ad iiistrudionein causa-
rum vestrarum bal 'dis, ad Sedera curelis .\poslolicam 
desliiiarc. Dat. Perusii, VI idus novembris, pontifica
tus nostri anno odavo. » 

8199 Pérouse, 8 novembre 1234. 

Archiepiscopo Turonensi, de eadem re scribens, mandat 
quatenus, praefalos Britanniae episcopos citare procurans, pro
cessura suura ipsi papae per suas palentes lilleras sludeat in
tiraare. — (REO. 17, f. 227 vo ; ann. VUI, e. 303 ; — MOREAU 
H89, f. 220.) 

Il .. aì'chiepiscopo Turonensi. Cura olim inler 
ul supra. » 

Dal. 

8180 Pérouse, 6 novembre 1234. 

Ludovicum, regem Francorum, monel et horlatur qualenus 
ad ulciscendas injurias Chrisli accingat se viriliter el potenter, 
ut in generali passagio quod Romana Ecclesia duxerit praefi-
genduni, per se vel suos succurrere valeat Terrae Sanclae ; ne 
lantuin negotiura impedialur, cura rege Angliae pacis foedera 
sludeat reformare voi saltem treugas ineat. — (REO. 17, 
f. 227 VO; ann. Vili. e. 304; — MOREAU 1189, f. 212; ibid., 
f. 217; — POTTHAST 9761 ; — cf. supra, n. 1311-1313 et 1801-
1805.) 

Il L., illuslri regi Francie. Zelus Domini exerciluura 
de tanto discrimine quod adversus Terram Sanctam 
nostris temporibus accidil, anxie cogitantes vebemen-
lissinie nos afiligit; propter quod ad vindicandas ejus 
injurias tara atroces ex intirais medullis animi provo-
caniur. 0 ! quantum christianorum dcdecus, quod ille 
rex regum, qui fecil omnia et ea que celi aniliitu conti
nentur, prò nostris facinoribus a propria sede pulsus, 
lerram illara ammisit, que funiculus heredilalis sue 
dicilur, quam non corruplibililnis auro et argento, sed 
suo prdioso sanguine comparavit < ! 0 ! quantum obpro-
briuni universis, qui sub Chrislo principe gloriantur, 
quod princeps noster ammisit sui terreni gloriam prin-
cipalus et sue lerram nalivilatis, in qua corporaliler 
visus esl cum hominibus conversatus, et iu qua uni
versa redeniptionis nostre sacramenta patravit! In ea 
enim fuil conceplus et natus, nutrilus el baplizatus, 
captus el alligatus, irrisus et cxprobralus, cesus et fla-
gellalus. crucifixus et lancealus, mortuus et scpultus, 
suscitatus ci tandera ad Palris dexteram exaltatus. 
Quis autem adeo duri cordis et obstinalc mentis exis
tat, qui non in flelum erumpat el non in lacrimis re-
solvalur, illud diebus islis audiens innovaliira, quod 
olim pi'opbcta lacriniosis vocibus deplorabal, « Deus, 
inquiens, venerunl gentes in heredilalem luam,pol-

1. DEUT., XXXII, 9; 1 PAR. , XVI, 18; Ps . , civ, 11. 
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luerunl templum sanctum tuum * »? 0 ! quantum pro
genitores lui prò illius terre subsidio laborarunl ! quot 
prò recuperatione ipsius expensas, quot labores et pe
ricula subierunt ! Nonne dare memorie pater tuus prò 
fide catholica, irarao in defensione fidei diera clausil 
extreraum? Tuum ergo cxpetit el expectat auxiliura 
negotiura Jhesu Chrisli, et expertam doraus lue poten
tiam, quasi jure successorio, desiderat Terra Sancta, ut 
propagata devotione parenlum in filios, per le, velut 
devolionis hcredera, subvenialur, in tante necessitatis 
arliculo, crucifixo. Cura igilur illius vices geranius in 
terris, licet irameriti, qui peccala noslra prò nobis 
perlulil super lignum, ci per hoc nobis incurabat cxci-
tare fideles ad prelium Domini prelianduni, et treugue 
inter carissiraura in Christo filiqra nostrum Frideri
cum etc., et soldanum inite in proxirao corapleantur, 
ac per hoc ne inveniatur Christianus populus inpara-
lus, ubique predicari raandaveriraus verbum crucis, ut 
ad lanle felicitatis bravium tollat fidelis quilibet cru
cem suam et sequalur vexillura glorie surarai regis : 
regalera excellentiam rogamus, moneraus et hortaraur 
attente ac in reraissionera injungimus peccatorum, ob
secrantes per Patrem, et Filiura et Spiritum Sanctum, 
el per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, qualcnus, 
ad ulciscendas injurias Christi lui accingas te viriliter 
et potenter, ut in generali passagio quod Roraana Ec
clesia duxerit prefigendura, per te vel per luos raagna-
niraiter succurrere valeas illi terre ; et, ne tara pium 
negotium, quod esl proprie propriura Jhesu Chrisli, 
occasione qualibet valeat irapediri, voluraus el a le, 
Chrislianissirae principura, instanter exposciraus ul , 
pacem in regno tuo conservans, cum carissirao in 
Chrislo filio noslro .. illustri rege Anglie pacis federa 
studeas reformare, vel saltem, ul interim de pace trac
letur cum eo, treugas ineas corapelentes, prout in loto 
orbe ab universis Chrisli fidelibus fieri raandaraus per 
noslras litteras generales, ut ex hoc illi gi-atura farau-
latum impendas, qui te sue virtutis polentia exlulil in 
sublime. Dal. Perusii, Vi l i idus novembris, pontifica
tus nostri anno octavo. » 

S i S l . — Monitorie super eodem .. archiepiscopo Senonensi. 
Zelus Domini exercituum e tc , usque in fine, verbis corape
tenter rautatis. 

S188 . — Itera raonilorie super eodera .. episcopo Parisiensi. 
3 1 8 3 . — In eumdem modum monitorie .. episcopo Carno

tensi. 

1. Ps., Lxxvm, 1. 

ANNÉE. 1174 

S184 . — In eundem modum .. episcopo Silvanectensi, super 
eodem. 

2 4 8 5 . — In eundem raodum fralri Roberto, ordinis Predi
catorum, super eodera. 

3186. — In eundera modura .. priori fratrum Predicatorum 
Parisiensi, super eodem. 

3187. — In eundem fere modura .. regi Anglie, ul supra 
regi Francie. Zelus Domini e t c , usque : subierunt. Tuum 
ergo e t c , usque in fine. 

3188. — Monitorie super eodem .. episcopo Rolfcnsi. 
3189. — Itera monitorie super eodem .. cancellario Londo

niensi. 

8190 Pérouse, 8 novembre 1234. 

Episcopo, majori archidiacono et Reginaldo, archidiacono 
Aurelianensibus, mandat quatenus excoraraunicalionis et in
lerdicti sentenlias in comitem Britanniae et in ejus terrara a 
Cenoraanensì episcopo el ejus conjudice, quorura jurisdictio 
fuerat revocala, proraulgalas, denunlient esse nullas, et iu 
causa inler euradera coraitera et Britanniae episcopos e.\orta 
procedant. — (REO. 17, f. 228 l'O; ann. VUI, e. 305; — MO
REAU 1189, f. 221 ; — cf. supra, no 2178.) 

tt .. episcopo, .. majori\ et R[cglnaldo]^, archidiacono 
Aurelianensibus. Oblata nobis nobilis viri P[dri], corai
tis Britannie, petitio continebat quod, cum venerabiles 
fratres nostri .. Redonensis, .. Venetensis, .. Brio
censis, ..Macloviensis, .. Dolensis, .. Trecorensis et .. 
Leonensis episcopi, propter graves injurias el diversas 
raolestias quas eum ecclesiis, personis ecclesiasticis et 
ecclesiarura hominibus inlulisse dicebant, in ipsum 
excomniunicationis et terram suara iuterdicti senten
lias auctorilate propria proraulgassent : nos, ad con-
qucstionem eorum, super sentenliis hujusmodi usque 
ad satisfactionera condignaminviolabiliter observandis, 
et super denuntiatione ipsarum per vicinas partes et 
totum regnura Francie facicnda, ad venerabilera fra
trem nostrum .. Cenoraancnsem episcopura el ejus 
collegam, alias vero ad venerabilera fratrera nostrum .. 
Turonensem archiepiscopura suosque conjudices lil
leras diciraur direxisse ; qui, raandatum aposlolicum 
exequentes, excommunicatum fecerunt eundem, juxta 
tradilam eis formam, per loca predicta publice nunliari. 
Sed idem coraes, ad cor rediens, per raagistrura Wer-
naciura, canonicura Tervisinum, Parisius coraraoran-
tem, et suos conjudices delegatos a nobis, obtinuit 

1. SIC dans la rubricelle ; la rubrique porte par erreur canlori 
(voy. plus loin, n" 2193, ann. VIII, e. 308). 

2. Dans la rubricelle : Reginaldo ; dans la rubrique : R. 
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dietas excoraraunicalionis el inlerdicti senlentias, ra
tione questionis bujusraodi, in ipsum et terram suam 
prolalas, penilus revocari ; quarum revocalio in locis 
in quibus dide sententie fueranl anlea publicate, fuil 
sollempniler nuntiata. Postmodum vero, eodem Ma
cloviensi deponente coram dicto Cenomanensi episcopo 
et suo conjudice de ipso comile questionem, iidem, 
obtenlu lillerarum direclarum ad eos, quorum'juris
dictio per sequentes litteras, facientes espresse raen
tionem de ipsis, fuerat revocala, jurisdictionera inde
bitara resumenles. eundera, lune in Anglia exislenlera, 
ad suam presenliani evocarunt; a quibus ex parte 
ipsius peliluni Jiumiliter exiilit quod, cum locus ad 
quera cilatus fuerat, sibi minime tulus esset, ei locum 
ad quem securus accederei, assignarenl. Sed quia 
humiliter requisiti id facere denegarunt, prò parte 
ipsius ad nostram fuil audientiam appellatum ; at dicti 
judices, bujusmodi appellatione contempla, iu ipsura 
excominuuicationls el lerram suara inlerdicli senten
lias [irolnlerunl. Deniuni vero idem coraes, ad propria 
rediens, corani ipsis judicibus sibi locura ilerato petiit 
assignari securuin, in quo, si eorura essel jurisdictio, 
paralu-s fuerat parti alteri exhibere jnslilie comple
raenlum: et quia dicti judices in hoc audire noluerunt 
eundem, ipse, sentiens se gravari, ad nos denuo vocera 
appellationis emisil. Sed judices, appellationi bujus
modi niinime deferentes, in ipsum iteralo excommuni-
calioiiis d lerram suam inlerdicli sentenlias proniulga
runl. Quocirca discrelioni veslre per aposlolica scripla 
mandamus tjuatenus, si dielas excommunicationis el 
ìntei'ilicli .--eiilenlias post appellalionem bujusmodi in
venerilis esse lalas, denunlianles eas penilus nullas 
es^e, ac revocanles in staluni debitum qiiicijuid post 
appclialiuiiciii eandem vobis consliterit temere allemp- ! 
taliiiii, in causa ipsa, appellalione remota, ratione 
previa, procedalis. Alioquin parles ad didi episcopi el 
ejus conjudicum remillatis examen, appellanleni in 
expi.;iisis legitime condeiupnanles. Testes dc . Quod si 
non omnes d e , tu, frater episcope, etc. Dat. Perusii, 
VI idus noverabris, ponliflcalus noslri anno odavo. » 

8 1 0 1 Pérouse, 8 novembre 1234. 

Eisdera mandai quatenus in causa inler eumdem comilem et 
episcopum capitulunique Maclovienses, super injuriis el mo
lestiis quas praedicti Maclovienses sibi ab eodem cornile irro
gatas fuisse dicebant, exorta, procedant. — (REO. 17, f. 228 vo; 

GRÉGOIRE IX. 1176 

ann. VIU, e 306; — MOREAU 1189, f. 223; — cf. supra, 
no 1975.) 

Il Eisdem. Idera» sua nobis petilione raonslravit quod, 
cum venerabilis frater noster .. episcopus el capitulum 
Maclovienses, asserentes quod'ipse, post graves mo
lestias et injurias irrogatas eisdem, villam Sancii Ma-
clovii de Insula maris, ad eos in spiritualibus et 
lemporalibus perlinentcm, occupatara ab ipso, cum 
quibusdam bonis hominum ipsorum vivenlium * ibidem 
per suos balivos fecerat detineri, eamque ipsis resti
tuere indebite dene[ga]bat, super hoc et quadara excom
municationis sententia, quara idem episcopus, ut di
cebat, auctorilate ordinaria promulgarat in ipsum et 
balivos ipsius, inviolabiliter observanda, et rebus aliis, 
ad .. abbalem de Savigneio, Cisterciensis ordinis, 
ejusque conjudices nostras impetrassc[n]l litteras, con
tinentes u l , locura lutura partibus assignantes, si rei 
veritas taliler se ballerei, prefatura comilem, quod a 
didorum episcopi ci capituli molestalione desisterei, 
ac, eis el hominibus eorundem omnia ablata restituens, 
de dampnis illatis et injuriis irrogatis ipsis sati.sfaceret 
compelenter, allenlius inducerent el monerent, alio
quin diclaui excoraraunicalionis sententiam facerent 
usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter ob
servari, et super aliis, convocatis partibus, causam 
audientes, cani flne debito terminarent : ipsi judices, 
licei eis de prediclis in aliquo non consliirel, ipsum 
comitem moneri fecerunl^ ut eis super premissis ora
nibus salisfacerel compelenter. Sed comes predictus, 
considerans quod eidem episcopo nequaquam dampna 
vel molestias irrogasset, sibi locum assignari Hccurum, 
in quo corani ipsis parli alteri jnslilie complemenlura 
erat e.\liiberc paralus, et juxla mandali noslri tenorem 
in causa procedi humiliter pelili ab eisdem, ne secus 
fieret ad nostrani audienliam appellalionis vocem 
emitlens; at dicli judices, sibi locuin assignare secu
rum, proni eis placuit, denegantes, hujusmodi appella
tione conlempta, de causa ipsa non cognito, dictam 
excommunicalionis sentenliam demandarunl inviola
biliter observari, nichilominus in eundera aucloritate 
noslra excoraraunicationis sententiara fulminando. 
Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta man
daraus qualenus, si est ita, revocanles in statura debi-

1. Cet incipit, avec lo mot Idem, est assez étrangc; l'originai 
devait porter vraisemblabloment : Diledus filius nobilis vir P,, 
Comes Brilannie. La méme remarque s'appliquo aux numéros 2192 
et 2193, qui suivent. 

2. Ms. : inicntium. 
3. Ms. : fecerint. 
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tura quicquid post appellalionem hujusmodi conslilerit 
temere atteraptalura, in causa ipsa juxla priorum con
linenliam litterarum >, appellalione remota, ratione 
previa, procedalis. Alioquin parles ad priorum judicum 
e ie , appelbintem etc. Tesles etc. Non obstante consti
tutione de duabus dietis etc. Quod si non omnes e t c , 
tu, frater episcope, etc. Dat. ut supra. » 

8198 Pérouse, 8 novembre 1234. 

Episcopo Redonensi mandai qualenus sentenlias excorarau
nicationis in comitem Britanni.ae et inlerdicti in ejus terram 
ab ipso e|iiscopo proraulgalas, infra octo dies relaxet. — 
(REG. 17, f. 229 l'o; ann. Vili , e 307; —MOREAU 1189, f. 2-25.) 

t< .. episcopo Redonensi. Idem' transraissa nobis peti
lione inonstravit quod, cum olim inter te et ipsura super 
quibusdam reddilibus el rebus aliis suborta fuisset raa
teria questionis, tandem, medianlibus venerabili fratre 
nostro .. archiepiscopo Turonensi et aliis probis viris, 
hujusraodi queslio extitit inter vos araicabili coniposi-
lione sopita. Cumque poslraodura tu, molu proprie vo
luntalis resuscilans hujusraodi questionera, ipsum 
assereres obviasse corapositioni predicte, idem coraes, 
prò eo quod forraa composilionis non apparebat in 
scriptis, dido prefati archiepiscopi et aliorura uicdia-
toruin qui tunc presenles aderant, se oblulit pariturura, 
ne tu, occasione hujusraodi, alleinplare presuineres 
aliquid contra eura, ad Sedein Apostolicam appellando ; 
sed tu, in bac parlo vices gerens judicis et acloris, de 
composilionis forma non cognito ac hujusmodi appel
latione conterapta, in ipsura excommunicalionis et 
terram suam inlerdicti sentenlias promulgasti. Quo
circa fraternitali tue per aposlolica scripta raandaraus 
quatenus, si est ita, dietas excoraraunicalionis et iu
terdicti sentenlias infra octo dies post susceplionera 
presenliura sine qualibet difficultate relaxes. Alioquin 
venerabili fratri nostro .. episcopo el dileclis filiis .. 
majori et Reginaldo, archidiacon[o] Aurelianensibus, 
nostris damus litteris in raandatis ut ipsi, ex tunc suf
ficienti ab eo super hiis prò quibus excommunicatus 
habetur, cautione recepta, juxta forraam Ecclesie sen
lentias relaxent easdem, et, injuncto ei quod de jure 
fueril injungendum, audiant si quid fuerit queslionis 
el, appellatione remota, debito fine decidant, el faciant 

1. Ms. : litterarum continentiam, qui, au point de vue du 
rythme, est certainement fautif.